PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.421.902,00

(Um milhão e quatrocentos e vinte e um mil e novecentos
e dois reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 5 DE 01 DE MAIO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 708/2020 de 23 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.421.902,00 (Um
milhão e quatrocentos e vinte e um mil e novecentos e dois reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.184,00

Total por Ação: 2.184,00

2.006 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 29.366,00

Total por Ação: 29.366,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.550,00

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.190,00

Total por Ação: 3.190,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.190,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 14.050,00

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 544.892,00

Total por Ação: 558.942,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19-FMS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.774,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 256.198,00

Página: 1 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 17.255,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 143.767,00

Total por Ação: 516.994,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.075.936,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.060 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 252.000,00

Total por Ação: 252.000,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 100,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.243,00

Total por Ação: 8.343,00

2.065 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSF. DO ESTADO (FEAS)

3.3.90.32.00 / 28 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.107 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMAS

3.3.90.32.00 / 29 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 310.343,00

0212000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 883,00

Total por Ação: 883,00

Total por Unidade Orçamentária: 883,00

Total Suplementado: 1.421.902,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Página: 2 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0202000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 6.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 48.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.000,00

0203000 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 2.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 45.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.500,00

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.006 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Página: 3 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 31.546,00

Total por Ação: 31.546,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.546,00

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.079 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serv. p/ Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 5.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 264.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 264.000,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0207000 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA SAÚDE

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

Página: 4 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 2.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 38.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.500,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.011 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DE SAUDE

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.021 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.022 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.890,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.819,00

Total por Ação: 151.709,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.3.90.36.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.651,00

Total por Ação: 4.651,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 40.000,00

3.1.90.94.00 / 14 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 35.980,00

3.1.90.94.00 / 14 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 100,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 86.080,00

Página: 5 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 14.950,00

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO SAÚDE - PFVPS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 67.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 554.390,00

0208000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

1.036 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 60.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 129.000,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.058 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 8.343,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 33.343,00

2.065 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSF. DO ESTADO (FEAS)

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 28 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Página: 6 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.13.00 / 28 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.94.00 / 28 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.90.33.00 / 28 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.34.00 / 28 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 2.000,00

3.3.90.92.00 / 28 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.51.00 / 28 - Obras e Instalacoes 3.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.343,00

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES PÚBLICOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.866,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 10.000,00

Total por Ação: 125.866,00

Total por Unidade Orçamentária: 125.866,00

0210000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 4.757,00

Total por Ação: 4.757,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.757,00

Total Anulado: 1.421.902,00

Página: 7 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de maio de
2021.

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68

Página: 8 de 92239062

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 5

Data Fundamento: 01/05/2021 Data Publicação: 01/05/2021

Tipo: Outros

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

00 287.623,00 809.169,00 -521.546,00Recursos Ordinarios

2 576.197,00 54.651,00 521.546,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

14 499.739,00 499.739,00 0,00Transf. de Recursos do SUS

28 25.000,00 25.000,00 0,00Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS

29 33.343,00 33.343,00 0,00Transferencias de Recursos do FNAS

1.421.902,00Total Geral: 1.421.902,00 0,00

Página: 9 de 917/06/2021 - 12:37:06